УИД 58RS0017-01-2020-001254-64 

№ 1 - 203/20

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области. 03.07.2020.

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Зубарева А.Н.,

подсудимого - ФИО1,

его защитника - адвоката - Улитина О.И.,

представившего удостоверение № 885 и ордер № 752 от 22.06.2020,

при секретаре - Абубекеровой Г.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не имеющего судимостей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- ФИО1, преследуя корыстные мотивы, направленные на получение выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в виде части наркотического средства для личного употребления, в один из дней февраля 2020 года, точная дата следствием не установлена, используя сеть Интернет, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о чем дал свое согласие участвовать в совершении незаконных сбытов наркотических средств в роли «закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы.

Согласно распределению ролей, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать наркотические средства и организовывать их передачу через тайники (закладки) ФИО1, а последний в свою очередь должен был забирать их, и оборудовать тайники (закладки) на территории г.Кузнецка Пензенской области, за вознаграждение в виде части наркотического средства для личного употребления за оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. О точном местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет, должен был сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта, через сеть Интернет.

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, 01 марта 2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), общей массой не менее 3,93 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и обеспечило его доставку на территорию Кузнецкого района Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, у деревянного креста, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО1 в ходе переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет.

На основании полученной от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 01 марта 2020 года, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыл на участок местности, к деревянному кресту расположенному на расстоянии 

<

адрес> где обнаружил и забрал из тайника (закладки), с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 3,93 грамма в крупном размере, упакованное в один сверток.

После чего, ФИО1, реализуя свой, единый преступный умысел, направленный на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 01 марта 2020 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, разделил данную закладку с наркотическим средством, полученным при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на 2 части. Затем, одну из частей он расфасовал в 2 свертка, массой не менее 1,92 грамма в одном свертке и массой не менее 2,01 грамма во втором свертке, для оборудования тайников (закладок) на территории г. Кузнецка Пензенской области. Оставшуюся часть наркотического средства, он употребил лично, в счет оплаты за оборудование тайников (закладок) с наркотическим средством. 

После этого, 02 марта 2020 года примерно в 10 часов 30 минут, каждый из свертков ФИО1 упаковал в 2 спичечных коробка, для оборудования тайников (закладок) на территории г. Кузнецка Пензенской области. 

Затем, ФИО1, в тот же день, 02 марта 2020 года в период времени примерно с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут, находясь у бетонного забора расположенного вблизи дома № 

<

адрес>, в снегу, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник - «закладку», спичечный коробок со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массойне менее 1,92 грамма. Фотографию и информацию с описанием местонахождения, оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта, через сеть Интернет.

Также, 02 марта 2020 года в период времени примерно с 11 часов 25 минут до 11 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, соблюдая меры конспирации, находясь у столба расположенного вблизи дома 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, спрятал в тайник - «закладку», спичечный коробок со свертком с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массойне менее 2,01 грамма. Фотографию и информацию с описанием местонахождения, оборудованного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети Интернет отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта, через сеть Интернет.

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 3,93 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 03 марта 2020 года вышеуказанные наркотические средства, не дошедшие до приобретателей, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 03 марта 2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома 

<

адрес> 

<

адрес> у бетонного забора, в снегу, сотрудниками полиции обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой1,92 грамма;

- 03 марта 2020 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома 

<

адрес> у столба, сотрудниками полиции обнаружен и изъят спичечный коробок со свертком с веществом, содержащим в своём составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,01 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора признал полностью, после чего воспользовался ст. 51 Конституции РФ и подтвердил в полном объеме свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ (л.д. 59-62, 69-72) о том, что ранее он приобретал наркотические средства с принадлежащего ему сотового телефона «Fly» в приложении «WhatsApp» у пользователя, как тот ему представился «Малик», использующего абонентский номер +№. Данный пользователь осуществлял и осуществляет продажу наркотического средства «героин» на территории г. Кузнецка Пензенской области. По мере того, как он приобретал у того наркотические средства для личного потребления, он вел с ним телефонную беседу в приложении «WhatsApp». Во время одной из бесед в конце февраля 2020 года, точную дату он не помнит, «Малик» предложил ему работу в качестве закладчика наркотических средств на территории г. Кузнецка. «Малик» пообещал ему в качестве оплаты за то, что он будет раскладывать закладки, оставлять часть наркотического средства «героин» для его личного потребления, а денежные средства за данные закладки будет получать «Малик», он согласился. Для устройства на должность закладчика «Малик» не просил его оставить предоплату или предоставить свои паспортные данные, так как он имел хороший уровень доверия, ввиду того, что он ранее приобретал у него наркотические средства и никогда его не обманывал. Во время телефонных бесед через телефонное приложение «WhatsApp» с «Маликом» он называл его, ФИО1 «Дед», а его он просил называть «Внучок». В обязанности пользователя приложения «WhatsApp» «Малика» входило приобретение наркотических средств и организация их передачи через тайники-закладки ему, а также доведение до потребителей или приобретателей наркотических средств, приобретающих их не известным ему путем. В его обязанности как «закладчика» входило: получение мелкооптовых партий наркотических веществ и их расфасовка в индивидуальные пакетики и последующее их размещение в тайники-закладки на территории г. Кузнецка Пензенской области, для получения непосредственно приобретателями наркотических средств, то есть создание розничных «закладок», места расположения которых он должен был фотографировать на свой телефон, а фотографии с описанием места закладки он должен был отправить пользователю «Малику», который через сеть Интернет отправляет потребителям или приобретателям. С приобретателями наркотических средств он непосредственно не контактировал. 01.03.2020 года примерно в 09 часов, «Малик» прислал ему координаты места, где лежит закладка с наркотическим средством «героин», которую он впоследствии должен был разделить на маленькие закладки с наркотическим средством и разложить их в различных частях г. Кузнецка. Какая была общая масса наркотического средства, он не помнит, забрал он закладку у деревянного креста на расстоянии примерно 

<

адрес> в западном направлении к выезду из г. Кузнецк в г. Пенза. Переписку с «Маликом» он периодически удалял в целях конспирации. Забрав данную закладку с наркотическим средством, он направился домой по адресу: 

<

адрес>, где он разделил данную закладку с наркотическим средством на две части. Одну часть он расфасовал на две закладки, после чего завернул их в фрагмент полиэтиленового пакета и обмотал в черный скотч, который был у него дома, а другую часть он употребил внутривенно. Какова масса каждой закладки, он не знает, так как разделял на глаз. 02 марта 2020 года, в первой половине дня две закладки с наркотическим средством он положил каждые в спичечные коробки, которые находились у него дома и были приготовлены заранее, а затем положил их в карман своей куртки и отправился в г. Кузнецк, где он подошел к забору, расположенному у 

<

адрес> взял из своего кармана одетой на нем курки одну закладку в виде спичечного коробка и положил ее в снег, после чего сфотографировал на свой сотовый телефон «Fly» место расположения данной закладки и примерно в 11 часов 05 минут ушел. Затем он пешком дошел до дома 

<

адрес> где у столба, расположенного 

<

адрес>, взял из своего кармана одетой на нем курки одну закладку в виде спичечного коробка и положил ее в снег, после чего сфотографировал на свой сотовый телефон «Fly» место расположения данной закладки и примерно в 11 часов 30 минут ушел. После чего, примерно в 11 часов 40 минут, 02 марта 2020 года он отправился к себе домой в 

<

адрес>. Фотографии мест, где он делал закладки с наркотическим средством «героин» отправил «Малику», а также отправил ему описание данных мест, в период времени примерно в 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, того же дня. Описание первого места: 

<

адрес> с зади спичечный коробок» и описание второго места: «

<

адрес> спичечный коробок». 03 марта 2020 года он приехал в г. Кузнецк по личным делам, но у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и впоследствии доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, где сотрудники полиции с участием понятых провели осмотр места происшествия, в ходе которого он снял с себя куртку и положил её на стол. В кармане его куртки был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № которая оформлена на его имя. Также в данном телефоне имеется приложение «WhatsApp», в котором он скинул «Малику» два адреса, где он сделал закладки с наркотическим средством для дальнейшей продажи их покупателям, а именно: первую закладку у забора, расположенного у 

<

адрес>, вторую у столба, расположенного 

<

адрес>. Также в приложении «Галерея» имеются фотографии мест, где он делал закладки с наркотическим средством. Все обнаруженное в данном телефоне было сфотографировано, сотовый телефон был изъят и упакован в пакет № 1, снабжен пояснительной запиской с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц, опечатан печатью № 1 ОМВД России по г. Кузнецку. После чего он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми отправились к 

<

адрес>, где согласно описанию, у забора был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный коробок с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет № 1, снабжен пояснительной запиской с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц, опечатан печатью № 1, после чего они отправились к 

<

адрес>, где у столба, согласно описанию был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный коробок с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет, снабжен пояснительной запиской с его подписью, подписями понятых и участвующих лиц, опечатан печатью. С количеством «закладок» и объёмом вмененного ему наркотического средства он полностью согласен.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд находит его виновность в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании.

- Так, свидетель ФИО14 в суде и свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 77-78), пояснили, что состоят в должностях оперуполномоченного и старшего оперуполномоченного соответственно отдела по незаконному обороту наркотиков ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области. 03 марта 2020 года, в ОНК ОМВД России по г. Кузнецку поступил материал проверки из отдела в г. Кузнецке УФСБ России по Пензенской области, в котором имеласьинформацияотом,чтоФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и может при себе хранить наркотические средства, которые он приобретает в г. Кузнецке бесконтактным способомчереззакладки.Втотжедень,03 марта 2020 года с целью проверки полученнойинформации,примернов16 часов 00 минут, возле дома 

<

адрес> ими был задержан ФИО1 и доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, где в служебном кабинете № № в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Fly», при осмотре которого в меню данного телефона было обнаружено приложение «WhatsApp». В указанной программе имелась переписка с неизвестным лицом под именем «Салам». В данной переписке ФИО1 отправил пользователю две фотографии и описание, а именно: как ФИО1 пояснил, это места, где он сделал закладки с наркотическим средством «героин», два адреса, первую закладку у забора, расположенного у д. 

<

адрес>, вторую у столба, расположенного у Пролетарского моста, вблизи 

<

адрес> для дальнейшей их продажи покупателям. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они совместно со старшим следователем СО ОМВД России по г. Кузнецку ФИО6, двумя понятыми и самим ФИО1 направились на адрес, который был указан в переписке ФИО1 с неизвестным лицом под именем «Салам» к дому

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 55 минут 03 марта 2020 года, возле бетонного забора у дома 

<

адрес> был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в спичечном коробке порошкообразное вещество является наркотическим средством «героин», которое он сам поместил на указанное место 02.03.2020 года с целью сбыта. В ходе осмотра места происшествия сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО1 поставили подписи. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем совместно со старшим следователем СО ОМВД России по г. Кузнецку ФИО6, двумя понятыми и самим ФИО1 они направились на второй адрес, который был указан в переписке ФИО1 с неизвестным лицом под именем «Салам» к дому

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут 03 марта 2020 года, у деревянного столба, расположенного вблизи дома 

<

адрес> был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в спичечном коробке порошкообразное вещество является наркотическим средством «героин», которое он сам поместил на указанное место 02.03.2020 с целью сбыта. В ходе осмотра места происшествия сверток с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет, снабженный пояснительной запиской, на которой понятые и сам ФИО1 поставили подписи. После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии вышеуказанные свертки с порошкообразным веществом были направлены для проведения экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Пензенской области. Согласно заключению эксперта, представленное вещество содержит в своем составе производноенаркотическогосредствадиацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

- Свидетели Свидетель №3 и ФИО7 суду пояснили, что 03 марта 2020 года они по просьбе сотрудников наркоконтроля присутствовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием неизвестного им ранее мужчины, назвавшегося ФИО1. В ходе осмотра ФИО1 снял с себя надетую на нем куртку и положил ее на стол. При осмотре данной куртки, в правом боковом кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Fly» сенсорного типа в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон марки «Fly» принадлежит ему. В ходе осмотра сотового телефона «Fly» было обнаружено приложение «WhatsApp», в котором имеется переписка с пользователем «Салам», использующего абонентский номер +№. В данной переписке ФИО1 отправил пользователю две фотографии и описание, а именно: как ФИО1 пояснил, это места, где тот сделал закладки с наркотическим средством «героин», два адреса, первую закладку у забора, расположенного у д. 

<

адрес>, вторую у столба, расположенного у 

<

адрес> для дальнейшей их продажи покупателям. Все обнаруженное в данном телефоне было сфотографировано, сотовый телефон был изъят и упакован в пакет, снабжен пояснительной запиской, на которой они поставили подписи. После этого был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. После этого, сотрудники полиции предложили им также поучаствовать в качестве понятых лиц при проведении другого осмотра места происшествия, на что они согласились. После чего они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 отправились к 

<

адрес>, где согласно описанию у забора обнаружили спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в спичечном коробке порошкообразное вещество является наркотическим средством «героин», которое тот сам положил на указанное место 02.03.2020 с целью сбыта. Данный коробок с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет, снабжен пояснительной запиской с их подписями и подписью самого ФИО1, опечатан печатью. После этого был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Затем они отправились к 

<

адрес>, где у столба, согласно описанию обнаружили спичечный коробок, внутри которого находился полиэтиленовый материал с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное в спичечном коробке порошкообразное вещество является наркотическим средством «героин», которое тот сам положил на указанное место 02.03.2020 с целью сбыта. Данный коробок с порошкообразным веществом был изъят и упакован в пакет, снабжен пояснительной запиской с их подписями и подписью самого ФИО1, опечатан печатью. После этого был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое является наркотическим средством «героин», которое он положил в данных местах в виде закладки для дальнейшей продажи, то есть сбыта. 

Вина подсудимого по данному преступлению также подтверждается:

- Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2020 года, согласно которому по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № № ОМВД России по г. Кузнецку был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Fly», принадлежащий ФИО1. В меню телефона имелось приложение «WhatsApp», в котором ФИО1 осуществлял переписку с неизвестным лицом под именем «Малик», с целью сбыта наркотического средства «героин» на территории г. Кузнецка Пензенской области. В ходе осмотра места происшествия сотовый телефон марки «Fly» был изъят (л.д. 16-21);

- Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2020 года, согласно которому на участке местности возле дома 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у бетонного забора, в снегу обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета в спичечном коробке (л.д. 26-30);

- Протоколом осмотра места происшествия от 03 марта 2020 года, согласно которому на участке местности возле дома 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у столба, расположенного вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом светлого цвета в спичечном коробке (л.д. 50-53);

- Заключением химической судебной экспертизы № 1/213 от 05 марта 2020 года, согласно которому представленное вещество, массой 2,01 грамма, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (л.д. 90-93);

- Заключением химической судебной экспертизы № 1/214 от 05 марта 2020 года, согласно которому представленное вещество, массой 1,92 грамма, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) (л.д. 83-86);

- Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2020 года, согласно которому осмотрен спичечный коробок со свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, с имеющейся внутри свертка из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета упакован в полиэтиленовый пакет, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1, 92 грамма (л.д. 102);

- Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2020 года, согласно которому осмотрен спичечный коробок со свертком из полимерной липкой ленты черного цвета, с имеющейся внутри свертка из полупрозрачного полимерного материала голубого цвета твердым веществом в виде комков и порошка белого цвета упакован в полиэтиленовый пакет, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,01 грамма (л.д. 106);

- Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2020 года согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Fly» принадлежащий ФИО1. В меню телефона имелось приложение «WhatsApp», в котором ФИО1 осуществляя переписку с неизвестным лицом под именем «Малик», с целью сбыта наркотического средства «героин» на территории г. Кузнецка Пензенской области (л.д. 110-113);

- Выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями от 22.03.2014 № 224, из которой следует, что общей массой 3,93 грамма вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которое пытался сбыть ФИО1, относится к крупному размеру (л.д. 119);

- Выпиской из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», из которой следует, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относится к наркотическим средствам (л.д. 120).

Отмеченные протоколы следственных действий, заключения химических экспертиз объективно подтверждают показания подсудимого относительно обстоятельств, покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривают.

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия ФИО1 по данному преступлению квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует именно как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, поскольку подсудимый осуществил «закладки» наркотического средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массойне менее 1,92 грамма и не менее 2,01 грамма в крупном размере у бетонного забора расположенного вблизи дома 

<

адрес> и вблизи дома 

<

адрес> которые 03 марта 2020 года были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак - совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору нашел своё полное подтверждение, поскольку подсудимый до момента выполнения объективной стороны преступления предварительно договорился с неустановленным предварительным следствием лицом о совместном его совершении, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, после чего, дополняя действия друг друга, получая в сети интернет от неустановленного предварительным следствием лица информацию о местонахождения оптовых «закладок» с наркотическими средствами забирал их, после чего раскладывал розничные «закладки» и сообщал о точном их местонахождении с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через сеть интернет неустановленному предварительным следствием лицу и получал вознаграждение за исполнение своих преступных действий. Отсутствия у подсудимого личного, визуального знакомства с неустановленным предварительным следствием лицом не влияет на квалификацию, поскольку ФИО1, действуя в роли «закладчика» наркотических средств, не мог не осознавать, что выполняет за вознаграждение свою роль в цепочке согласованных действий, направленных на получение преступного результата - сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, объединившихся в этих целях.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») также нашел свое подтверждение, поскольку передача наркотического средства была осуществлена подсудимым бесконтактным способом, путем переписки в системе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» о месте нахождения наркотического средства, полученного через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Крупный размер наркотического средства установлен постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым 3,93 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, относится к крупному размеру.

Преступление, совершенное подсудимым, является не оконченным, поскольку свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку «закладки» наркотического средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Мотивом совершения преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в желании получения части наркотических средств для их личного немедицинского потребления за реализацию наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, согласно заключению эксперта № № от 31 марта 2020 года, 

<

данные изъяты> Таким образом, у ФИО1 как на период инкриминируемого деяния не обнаруживалось, так и в настоящее время не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

<

данные изъяты>

Суд, соглашаясь с заключениями экспертов, признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежит уголовной ответственности и наказанию, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны на основе конкретных исследований, с учетом полных данных о ФИО1, убедительно мотивированы, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ отнесено к особо тяжким преступлениям, 

<

данные изъяты>

Однако, подсудимый судимостей не имеет, не имеет и привлечений к административной ответственности, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> совершенное им преступление является не оконченным.

Действия подсудимого по указанию им мест осуществления закладок наркотического средства «героин» по тайникам и установлению фактических обстоятельств преступления, не известных на тот момент органам предварительного следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказания суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а исходя из стадии совершенного преступления применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания, которое будет обеспечивать исправление и перевоспитание осужденного, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание 

<

данные изъяты> поведение ФИО1 после совершения преступления и их конкретные обстоятельства, отношение подсудимого к предъявленному обвинению, отсутствие, ввиду изъятия всех наркотических средств из незаконного оборота, серьезных общественно-опасных последствий, объём изъятых наркотических средств, суд признает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств в качестве исключительных, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, что дает основания для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ (условное осуждение), так как ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, имеющее большую общественную опасность.

<

данные изъяты>

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 отбывание лишения свободы назначить - в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, с учетом положений ст.ст. 81, 82 УПК РФ, суд полагает, что оставшиеся после проведенных экспертиз наркотические средства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области, необходимо уничтожить, а сотовый телефон марки «Fly», принадлежащий ФИО1 и находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - вернуть близким родственникам подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03.07.2020, то есть с момента фактического взятия его под стражу в зале суда. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического взятия под стражу, то есть с 03.07.2020 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей, за 1 день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- оставшиеся после проведения экспертиз наркотическое средство: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,90 грамма, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,99 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Fly», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области - вернуть близким родственникам подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО1, взятым под стражу в зале суда, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: .

.

.

.